














УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

2019г. №
ст. Кавказская

О проведении муниципального этапа краевого профессионального 
конкурса «Педагог-психолог Кубани» в 2020 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 27 ноября 2017 года №4971 «Об организации и проведении краевых 
профессиональных конкурсов в Краснодарском крае» и в целях выявления, 
поддержки и поощрения талантливых педагогов-психологов образовательных 
организаций, реализующих программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, повышения их профессионального уровня, 
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап краевого профессионального конкурса 
«Педагог-психолог Кубани» в 2020 году (далее - Конкурс) с 15 августа 2019 
года по 31 октября 2019 года.

2. Утвердить:
1] Положение о муниципальном этапе краевого профессионального 

конкурса «Педагог-психолог Кубани» в 2020 году и при организации и 
проведении данного конкурса руководствоваться вышеназванным Положением 
(Приложение 1).

2) Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
проведению муниципального этапа краевого профессионального конкурса 
«Педагог-психолог Кубани» в 2020 году с функциями жюри (Приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 

работников общеобразовательных учреждений.
3.2. Обеспечить участие педагогических работников 

общеобразовательных организаций (по одному представителю в каждой 
номинации) в муниципальном этапе Конкурса в соответствии с Полодендем.

3.3. Своевременно, в срок до 10 сентября 2019 года, прф ^^Ш ш йс^^т 
документов в МКУ ОМЦ в соответствии с п.5 Положения (см.

5. Рекомендовать руководителю МКУ ОМЦ ( Е . В . Р и к к млДОУ ' л Щ

КОПИЯ I Заведующий '
ВЕРНА МАДОУ ЦРР-д/с № 18

1> Г. В. Волкова



5.1. Провести с 10 сентября 2019 года по 31 октября 2019 года 
конкурсные испытания в соответствии с Положением о конкурсе.

5.2. Организовать подведение итогов конкурса до 31 октября 2019 года.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

'Ж*-'**'

Начальник управления обра

ВЕРНА МАДОУ ЦРР-д/с № 18

{]__ Г. В. Волкова

С.Г.Демченко



Приложение №2 
к приказу У О Кавказский район

от / /  01 /А № Ш_

Состав муниципальной конкурсной комиссии

1. Демченко Седа Григорьевна -  начальник управления образования;
2. Чибисова Марина Алексеевна -  начальник отдела управления 

образования;
3. Виниченко Ирина Юрьевна -  начальник отдела управления 

образования;
4. Ерко Людмила Владимировна -  председатель Кавказской районной 

территориальной организации профсоюза работников народного образовании и 
науки РФ;

5. Риккер Елена Владимировна -  руководитель МКУ ОМЦ;
6. Марусова Анна Сергеевна -  методист МКУ ОМЦ;
7. Добровская Татьяна Григорьевна - методист МКУ ОМЦ;
8. Семенова Светлана Ивановна -  методист МКУ ОМЦ;
9. Орехова Виктория Витальевна -  методист МКУ ОМЦ;
10. Донченко Екатерина Юрьевна - методист МКУ ОМЦ;
I ]. Лихачева Инна Борисовна -  педагог-психолог МБДОУ д/с-к/в №3, 

участник краевого профессионального конкурса «Педагог-психолог Куоани» в 
2019 году;

12. Саранчина Юлия Викторовна -  педагог-психолог МБОУ лицей 
№45, руководитель РМО педагогов-психологов 0 0 ;

13. Лыкова Елена Александровна -  педагог-психолог МАДОУ^ЦРР^д/с 
№18, руководитель РМО педагогов-психологов ДОО;

14. Шконда Галина Илларионовна - руководитель Кавказского филййщ& Л
ГБУ КК «Центр диагностики и консультирования» (по coraacoi'aiMo)JViAflov 'v n

^  ^ ||!*|\ЦРР-д|с№11
! ty rs *"t м о ] Заведующий> f \ \ j i  W in  I „ „ .

ucpHA I МАДОУ ЦРР'Д/с № 18DC /hr Г. В. Волкова



шщ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМ И НИСТ РАДИ И МУН ИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

' U - ' H  2021 г. № l j

ст. Кавказская

О проведении муниципального этапа краевого профессионального 
конкурса «Педагог-психолог Кубани» в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказ. 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 27 ноября 2017 года №4971 «Об организации и проведении краевых 
профессиональных конкурсов в Краснодарском крае» и в целях выявления, 
поддержки и поощрения талантливых педагогов-психологов образовательных 
организаций, реализующих программы начального общего, основного общего, 
средне! о оощего образования, повышения их профессионального уровня, 
п р и к а з ы в а ю:

1. 1 фовести муниципальный этап краевого профессионального конкурса 
«I [ьдагог-психолог Куоани» в 2021 году (далее - Конкурс) с 11 января по 10
февраля 2021 года.

2. Утвердить;
1) Положение о муниципальном этапе краевого профессионального 

конкурса «Педагог-психолог Кубани» в 2021 году и при организации 
проведении данного конкурса руководствоваться вышеназванным Положение.-; 
{'Приложение 1),

2) Состав организационного комитета по подготовке и проведению 
муниципального этапа краевого профессионального конкурса «Педагог- 
психолог Кубани» в 2021 году с функциями жюри (Приложение 2).

3 .  Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 

работников общеобразовательных учреждений.
3.2. Обеспечить участие педагогических работников 

общеобразовательных организаций (по одному п р е д с' гав и те дкх. ,,,в каждой 
номинации) в муниципальном этапе Конкурса в соответствии,^;^рЙо^енйем.

3.3. Своевременно, в срок до 25 января 2021 года/ пр^Дставй^|^пкет
документов в МКУ ОМЦ в соответствии с п.5 и ц.;̂ А о ^ щ е д Ш ^ м м . 
Приложение!). л Р ?1(||рр

„ ______   Заведующий
КОПИЯ | МАДОУ црр.д /с № 18
DC Г НМ I

__ Г. В. Волкова



4. Рекомендовать руководителю МКУ ОМЦ (Е.В.Риккер):
4.1. Провести дистанционно оценку конкурсных материалов в 

соответствии с Положением с 26 января по 8 февраля 2021 года,
4.2. Организовать подведение итогов конкурса до 10 февраля 2021 года,
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

копий
ВЕРНА

Начальник управления образования

Заведующий 

МАДОУ ЦРР-д/с № 18
Г. В. Волке



Приложение №2 
к приказу УО Кавказский район 

от / /  О / .

Состав муниципальной конкурсной комиссии

1. Демченко Седа Григорьевна -  начальник управления образования;
2. Чибисова Марина Алексеевна -  начальник отдела управления

образования;
3. Виниченко Ирина Юрьевна -  начальник отдела управления

образования; w
4. Ерко Людмила Владимировна -  председатель Кавказской районной

территориальной организации профсоюза работников народного образовании и

науки РФ; гчлдтт
5. Риккер Елена Владимировна -  руководитель МКУ ОМЦ;
6. Марусова Анна Сергеевна -  методист МКУ ОМЦ;
7. Семенова Светлана Ивановна -  методист MKV ОМЦ:
8. Орехова Виктория Витальевна — методист МКУ ОМЦ,
9. Донченко Екатерина Юрьевна - методист МКУ ОМЦ;
10. Лихачева Инна Борисовна -  педагог-психолог МБДОУ д/с-к/в №3, 

участник краевого профессионального конкурса «Педагог-психолог Кубани» в
2 0 19 году; л * Г г\ \т

11. Саранчина Юлия Викторовна -  педагог-психолог МЬО> лицеи
№45. руководитель РМО педагогов-психологов 0 0 ;

5 12. Белозерцева Наталья Викторовна -  педагог-психолог МБОУ СОШ 
№Ю, лауреат краевого профессионального конкурса «Педагог-психом ■ .
Кубани» в 2020 году;

13. Лыкова Елена Александровна -  педагог-психолог МАДОУ ЦРР-Д/с
№18. руководитель РМО педагогов-психологов ДОО;

14. Шконда Галина Илларионовна - руководитель Кг 
ГБУ КК «Центр диагностики и консультирования» (по согла

! nUt W \ n  •' |
1 ВЕРНА I

Г. В. Волкова

Заведующий

\\ *



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ст. Кавказская

О проведении муниципального этапа краевого профессионального 
конкурса «Педагог-психолог Кубани» в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 27 ноября 2017 года №4971 «Об организации и проведении краевых 
профессиональных конкурсов в Краснодарском крае» и в целях выявления, 
поддержки и поощрения талантливых педагогов-психологов образовательных 
организаций Кавказского района, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный этап краевого профессионального конкурса 
«Педагог-психолог Кубани» в 2023 году (далее - Конкурс) с 09 января по 14 
февраля 2023 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о муниципальном • этапе краевого профессионального 

конкурса «Педагог-психолог Кубани» в 2023 году и при организации и 
проведении данного конкурса руководствоваться вышеназванным Положением 
(Приложение 1).

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 
муниципального этапа краевого профессионального конкурса «Педагог- 
психолог Кубани» в 2023 году с функциями жюри (Приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям ОУ:
3.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 

работников образовательных учреждений.
3.2. Обеспечить участие педагогических работников ОУ в 

муниципальном этапе Конкурса в соответствии с Положением.
3.3. Своевременно, в срок до 27 января 2022 года, представить пакет 

документов в МКУ ОМЦ в соответствии с п.5 и п.6 Положения (см. 
Приложение 1).

4 Рек-пменгтстятк пуктжопителю МКУ ОМП ГС.И.Семенова};?; \V--



4.2. Организовать подведение итогов конкурса до 14 февраля 2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

С.И.Семенову, руководителя МКУ ОМЦ,

Начальник управления

Пюпия"'
|__ВЕРНА...|

Заведующий 

МАДОУ ЦРР-д/с №

/f a / '  Г. В. Волкова

емченко



Приложение №2 
к приказу У О Кавказский район

от£1. i Х.1Э.ЦШ / J ’f i

Состав муниципальной конкурсной комиссии

1. Демченко Седа Григорьевна -  начальник управления образования;
2. Чиоисова Марина Алексеевна — начальник отдела управления 

образования;
3. Ерко Людмила Владимировна — председатель Кавказской районной 

организации профессионального союза работников народного образовании и 
науки РФ;

4. Семенова Светлана Ивановна -  руководитель МКУ ОМЦ;
5. Марусова Анна Сергеевна -  методист МКУ ОМЦ;
6. Саранчина Юлия Викторовна -  педагог-психолог МБОУ лицей 

№45, руководитель РМО педагогов-психологов 0 0 ;
7. Белозерцева Наталья Викторовна -  педагог-психолог МБОУ СОШ 

№10, лауреат краевого профессионального конкурса «Педагог-психолог 
Кубани» в 2020 году;

8. Хачатрян Сильва Вячеславовна - педагог-психолог МБОУ СОШ 
№17, участник краевого профессионального конкурса «Педагог-психолог 
Кубани» в 2021 году;

9. Лыкова Елена Александровна -  педагог-психолог МАДОУ ЦРР-д/с 
№18, руководитель РМО педагогов-психологов ДОО

10. Семка Татьяна Викторовна -  педагог-психолог МБДОУ '|^ С Щ 2 , \
участник краевого профессионального конкурса <<Педагог-психо’лс^1°Кубани>%^ 
2022 году. . Ш§{ мддоу

р р Щ ?  ! МАДОУ ЦРР-д/с №18  у ! Ф
I l f \  i /1 - Ог

А '  Г. В. Волкова

ж ^

7»*^ л,
п 1 л л ----- -л



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

,/у'/■У

ПРИКАЗ

f  frC/C-ti/fi-tl--- 2023 г. №
ст. Кавказская

О проведении муниципального этапа краевого профессионального 
конкурса «Педагог-психолог Кубани» в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 27j - 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 27 ноября 2017 года №4971 «Об организации и проведении краевых 
профессиональных конкурсов в Краснодарском крае» и в целях выявления, 
поддержки и поощрения талантливых педагогов-психологов образовательных 
организаций Кавказского района, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный этап краевого профессионального конкурса 
«Педагог-психолог Кубани» в 2023 году (далее - Конкурс) с 06 декаоря по 29 
декабря 2023 года.

2. Утвердить;
2.1. Положение о муниципальном этапе краевого профессионального 

конкурса «Педагог-психолог Кубани» в 2024 году и при организации и 
проведении данного конкурса руководствоваться вышеназванным Положением 
(Приложение 1).

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 
муниципального этапа краевого профессионального конкурса «Педагог- 
психолог Кубани» в 2024 году с функциями жюри (Приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям ОУ:
3.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 

работников образовательных учреждений.
- 3.2. Обеспечить участие педагогических работников ОУ в

муниципальном этапе Конкурса в соответствии с Положением.
3.3. Своевременно, в срок до 18 декабря 2023 года, представить пакет 

документов в МКУ ОМЦ в соответствии с п.5 и п.6 Положения (см. 
Приложение 1).

4. Рекомендовать руководителю МКУ ОМЦ РО ( Т . А | ^ ^ ^ ^ т
4.1. Провести дистанционно оценку конкурсных^ материалов в

с г / АЛ А  Ц П У  \ 'Q о 'соответствии с Положением с 20 по 27 декабря 2023 года. \ i 11 цРР. , Wr, 1 ! 1-̂ '
Заведующий

j МАДОУ ЦРР-д/с № 18
ВЕРНА /%s

— 5 //? п В. Волкова ̂ — '*'■



4.2. Организовать подведение итогов конкурса до 29 декабря 2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Т.А.Радионову, руководителя МКУ ОМЦ РО.

Начальник управления образования /im m h
С.Г.Демченко

.V*7 Y-be -■

Заведующей
I f ' : ■ IQ ? '

Д е т с к и е  X V

-t, -fe • \

копия
ВЕРН А

МАДОУ ЦРР-д/с 8 JiMif млдоу
^  • д/с №18/;
А  Г. В. Волкова • ̂ Л\



Приложение №2 
к приказу УО Кавказский район

от / 1  / 5  № / 3 б /

Состав муниципальной конкурсной комиссии

1. Чибисова Марина Алексеевна -  начальник отдела управления 
образования;

2. • Ерко Людйила Владимировна -  председатель Кавказской районной 
организации профессионального союза работников народного образовании и 
науки РФ;

3. Радионова Татьяна Александровна -  руководитель МКУ ОМЦ РО;
*

4. Марусова Анна Сергеевна — методист МКУ ОМЦ РО;
5. Сигарева Елена Александровна -  педагог-психолог МБОУ СОШ 

№13, руководитель РМО педагогов-психологов 0 0 ;
6. Саранчина Юлия Викторовна -  педагог-психолог МБОУ лицей

№45;
7. Белозерцева Наталья Викторовна — педагог-психолог МБОУ СОШ 

№10, лауреат краевого профессионального конкурса «Педагог-психолог 
Кубани» в 2020 году;

8. Раевская Анастасия Александровна - педагог-психолог МАДОУ 
ЦРР-д/с №17, участник краевого профессионального конкурса «Педагог- 
психолог Кубани» в 2023 году;

9. Лыкова Елена Александровна -  педагог-психолог МАДОУ ЦРР-д/с 
№18, руководитель РМО педагогов-психологов ДОО;

10. Семка Татьяна Викторовна -  педагог-психолог МБДОУ д/с №12, 
участник краевого профессионального конкурса «Педагог-психолог Кубани» в 
2022 году.

Начальник управления

КОПИЯ I 
ВЕРНА j

образования

Заведую 

МАДОУ ЦРР 
W  г. в.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ-

_______ 2021 г.
г. Кропоткин

О проведении муниципального конкурса 
«Воспитатель года -  2022»

В соответствии с планом работы управления образования и 
муниципального казенного учреждения «Организационно-методический 

" центр развития образования», в целях повышения престижа труда 
воспитателя дошкольных образовательных учреждений, его социального 
статуса, развития движения творчески работающих педагогов,
п р и к а з ы в а ю :

1.Провести с 16.08.2021 г. по 23.09.2021 г. муниципальный конкурс
«Воспитатель года — 2022» (далее конкурс).

2.Утвердить Положение о конкурсе «Воспитатель года -  2022» и при 
организации и проведении конкурса руководствоваться вышеназванным
Положением (Приложение 1).

3.Утвердить состав организационного комитета по подготовке и
проведению конкурса «Воспитатель года — 2022» (Приложение 2).

4.Утвердить состав экспертной группы (Приложение 3).
5. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:
5.1.Обесценить участие в конкурсе «Воспитатель года -  2022» не мене< 

одного педагога от своего педагогического коллектива.
5.2.Предоставить заявку в МКУ ОМЦ до 01.04. 2021 года.
5.3.Предоставить документы,'материалы на участие в муниципальное 

конкурсе «Воспитатель года -  2022» в МКУ ОМЦ до 29.05.2021 т.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить н

руководителя МКУ ОМЦ Риккер Е.В.  ^

,'v ьф?$£/ \V*. 4 ••
/’ гг "  ^ г - г у г -Щ  м а д о у  \%:

Начальник управления <£Разов1ия!. j С.Г. Демченк
З а в е д у о д я ц и л * ъ ,•

К О П И И  МАДОУ U P P & 't f e lL
йрРИ А  { /1у  ^

„. rJbi— . /V Г. В.  ббгжбв-



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к приказу управления образования 

МО Кавказский район 
от ■//■ ?3  2021 г. №

Состав экспертной группы

Председатель: _
Демченко Седа Григорьевна -  начальник управления образовани
администрации МО Кавказский район.
Члены группы:

1 Гончарова Елена Александровна -  ведущий специалист управлени

2°Ебр Т ВС Т м и ла Владимировна, председатель Кавказской рйонной 
территориальной организации Профсоюза работников народного
образования и науки РФ. . л л ш ш
3.Риккер Елена Владимировна -  руководитель МКУ ^МЦ.
4.Добровская Татьяна Григорьевна- методист МКУОМЦ.
5 Лесникова Оксана Ильинична -  воспитатель МАДОУ ЦРР ;д/с К  2, 
победитель муниципального конкурса «Воспитатель года -  2018»
6 Рудинская Елена Валерьевна - старпши воспитатель МБДОУ Д - , 
руководитель РМО музыкальных руководителей.
7.Лыкова Елена Александровна -  педагог -  психолог МАДОУ ЦР 
д/с №18, руководитель РМО педагогов-психологов.
8.Воронцова Елена Вячеславовна -  заместитель заведующего по BMP

^ Д ^ ю в а Е л е н а  Викторовна -  инструктор ФК МАДОУ ЦРР д/с № 18, 
руководитель РМО инструкторов ФК.
10 Радченко Анна Александровна - старший воспитатель МБДОУ д/с 
№ 23, руководитель РМО воспитателей групп раннего и младшего

/ Х р'* ' р.етски̂ (^Ч
ШСудымова Алеся Михайловна - учигель-логопед 32,
руководитель РМО учителей -  логопедов. [ | | J t p l

_______ Заведующий ¥l\%. ' /Mill
КОПИИ j МАДОУ ЦРР-д/с № 18
ВЕРНА____________  н л ?  r o  Q .

I------------  — — ------- Л  f. В. В РЛкРИм



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
а д м и н и с т р а ц и и  

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
«04» 2020 г.
----  — —  ст> Кавказская

№ dbO

о проведении муниципального конкурса юных чтецов 
«Звучащее слово -  2020»

в соответствии с планом работы муниципального казенного

ГГ” —
детей, приказываю: ..nHKVDC «Звучащее слово» в следующие1. Провести муниципальный конкурс «звучаил

сроки:
- ДОО - 22 апреля 2020 г.

' 0 0  2 У т а и т ь  Положение о конкурсе, при организации и проведении
конкурса руководствоваться вышеназванным Положением

'з Утвердить состав организационного комитета по подготовке

проведению конкурса (Приложение 2).
4 Утвердить состав экспертной группы (Приложение 3).

i r : z " г—  ■ г
«Звучащее слово -  2020» в срок до 31 марта 2020 г. в МКУ ОМЦ,

^  обеспечить участие в конкурсе по одному представителю от
дошкольного учреждения и начальной школы.

б! Консоль за исполнением настоящего приказа возложить на

Е.В.Риккер, руководителя МКУ ОМЦ.

Начальник управления обр^оврнщ^ - JU||
г — ~-».«/Г5и. Vi|:;; С.Г. Демченко

КОПИЙ МАДОУ ЦРР-д/с№ 18
„ВЕРНА.— | ____  У г Г. В. Волкова



Приложение № 3 
К приказу управлении образования 

МО Кавказский район 
От Сб.О'Ь 2020 г. № оU 0

Состав экспертной группы

Председатель. л/п/лт- г^ллтт
1. Риккер Елена Владимировна -  руководитель МКУ Oi Ц

Члены группы:
2 Добровская Татьяна Григорьевна -  методист МКУ ОМЦ
Ш а Г в и н а  Юлия Анатольевна - заведующая художественно-эстетического 

ГзДоР™^Людми “а Павловна -  педагог дополнительного образования МБОУ

f  Берлинская Ирина Васильевна -  заведующая у  ™ ^
6 Никитова Ольга Ивановна -  учитель -  логопед МАДОУ ЦРР Д/с: ЛГ 32
7 Ахмерова Светлана Николаевна- учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ № 14 л/п:лл/
8 Беличенко Светлана Станиславовна -  учитель начальных классов МБОУ
СОШ № 5
9 Лыкова Елена Александровна -  педагог- психолог •, >
руководитель РМО педагогов-психологов м а д о у  &ъ':’

^  i . l  511 Ц Р Р  я/с Г\191Заведующий
КОПИЯ 1 „  . К1 ..о• ; ,fc ‘ ! МАДОУ ЦРР-д/с № 18



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
2019 г.

ст. Кавказская

О проведении муниципального этапа ежегодного
Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов 

«Мой лучший урок» на 2019-2020 учебный год

В соответствии с планом работы управления образования 
администрации муниципального образования Кавказский район, 
муниципального казенного учреждения «Центр развития образования» 
(далее ■— МКУ ОМЦ) муниципального образования Кавказский район, в 
целях выявления и распространения передового педагогического опыта, а 
также на основании информационного письма оргкомитета Всероссийского 
конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» на 
2019-2020 учебный год, п р и к а з ы в а ю :

1.Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» по 
с.п едующим направлениям:

- первое направление (начальная школа) - до 11 ноября 2019 года;
- второе направление (гуманитарное) - до 20 ноября 2019 года;
- третье направление (дошкольное, дополнительное образование) - до 

20 декабря 2019 года;
- четвертое направление (естественнонаучное) —  до 3 февраля 2019 

года;
2.При организации и проведении Конкурса руководствоваться 

Положением о XIII Всероссийском конкурсе профессионального 
мастерства педагогов «Мой лучший урок» (на 2019/2020 учебный год).

3.Утвертить состав экспертной группы (приложение № ’ '

Положением.

4.Руководителям муниципальных общеобразовательны; 
4.1 .Организовать участие педагогов в Конкурсе в

Заведующий 

МАДОУ ЦРР-д/с № 18

Г. В. Волкова



4.2.Предоставить в МКУ ОМЦ на рассмотрение экспертной группы 
материалы Конкурса в указанные сроки.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя МКУ ОМЦЕ.В. Риккер.

Начальник управления образования С.Г. Демченко
' V-.

копия
ВЕРНА

Заведующий %

МАДОУ ЦРР-д/с № 1% ч
'  > Г. В, Вопкова \Ё \4 \

С v J ffiH 2 31 *



ПРИЛОЖЕНИЕ Ж  
к приказу управления образования 

администрации муниципального 
образования Кавказский район 

от I  № N°

Состав экспертной группы:

1. Риккер Елена Владимировна — руководитель МКУ ОМЦ;

2. Орехова Виктория Витальевна методист МКУ ОМЦ:

3. Решетникова Анастасия Сергеевна — учитель начальных классов МБОУ 
COLLI № 1, руководитель РМО 2-х классов;

4. Беличенко Светлана Станиславовна — учитель начальных классов МБОУ 
СОШ № 5. руководитель РМО 4-х классов;

5. Рудииская Елена Валерьевна - музыкальный руководитель МБДОУ д/с №4, 
руководитель РМО музыкальных руководителей;

6. Никитова Ольга Ивановна — учитель-логопед МАДОУ ЦРР д/с № 32;

7. Кузнецова Лариса Владимировна -  инструктор ФК МАДОУ ЦРР д/с № 18. 
руководитель. РМО инструкторов ФК:

8. Лыкова Елена Александровна -  педагог-психолог МАДОУ ЦРР д/с №18. 
руководитель РМО педагогов-психологов;

9. Минакова Елена Михайловна -  зам. зав. по BMP МАДОУ ЦРР д/с jY° 34;

10. Коломиец Ольга Ивановна -  зам. зав. по BMP МАДОУ ЦРР д/с № 22;

11. Малявина Юлия Анатольевна — заведующая отделом ИДО МАОУДО ЦБР;

12. Анисович Галина Владимировна - старший методист МБОУ ДО ДДТ;

13. Синенко Елена Васильевна - зам. директора по УВР МБОУ СО_______
'реТСКИЙ с. .X

4. Котова Ирина Васильевна-— зам. директора по УВР МБОУС,рШ'''№
пН( МАДОУ \ i l | \ i

t
КОПИЯ... I Заведующий 'й,с
ВЕРНА j  МАДОУ ЦРР-д/с № 18

Г. В. В олкова ^ ^ 2 з о 7 .^  ''



У ПРАВ Л ЕНИЕ ОБРАЗОВАН ИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
2021 г №

ст. Кавказская

Об организации методической работы 
в 2021-2022 учебном году

В целях организации методической работы образовательного
пространства муниципального образования Кавказский район и в соответствии 
с приказом департамента образования и науки Краснодарского края от 02 
февраля 2007 года № 4761-397/07-05 «Об оптимизации тьюториального 
сопровождения актуальных направлений образования», для повышения 
качества профессиональной подготовки педагогов путем обеспечения 
системного сопровождения их деятельности в образовательном пространстве 
района и улучшения качества подготовки учащихся к итоговой аттестации в 
2021-2022 учебном году, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список руководителей районных методических 
объединений (приложение 1).

2. Утвердить список тьюторов МО Кавказский район (приложение 2).
3. Утвердить должностную инструкцию руководителя районного 

методического объединения (приложение 3).
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Оказать организационную поддержку педагогам, привлеченным к 

выполнению функций руководителей районных методических объединений, 
тьюторов.

4.2. Рекомендовать произвести доплату в пределах стимулирующего 
фонда оплаты труда руководителям районных методических объединений, 
тьюторов.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления

МАДОУ ЦРР-д/с № 1В

— ___^  Г. В. Волков

/  /Л  ,1/ 7
Заведующий

!ченко



Приложение № 1 
к приказу У О

от А о в  J i t .  № и ч

Список руководителей и заместителей руководителя 
районных методических объединений

, №
1 п/п Наименование MO

1
; Ф.И.О. руководителя МО. 
j заместителя руководителя ОО

; I.

}i

Руководитель МО учителей 
i 1 -x классов

7............""".. .. ' ... ...... ...-
Бугаева Лариса 
Александровна

МБОУ СОШ № 5

Руководитель МО учителей 
! 2-х классов

Беличенко Светлана 
Станиславовна

МБОУ СОШ №5

Руководитель МО учителей 
i 3-х классов
•

Давыденко Марина 
Владимировна

МБОУ СОШ № 5

1 Руководитель МО учителей 
4-х классов

Решетникова Анастасия 
Сергеевна

МБОУ СОШ № 7
1

2.

\!
1L ... —

; Руководитель МО учителей 
русского языка и литературы

С а мусе н ко J1 юдм ила 
Юрьевна

•МБОУ СОШ № 44
j

3 а м ести те л ь ру к о в о д и те л я 
МО учителей русского языка 
и литературы

А хм е ро в а С ветл ан а 
Николаевна

МБОУ СОШ № 14

Руководитель МО учителей 
истории и обществознания

Сторожилова Дина 
Николаевна

МБОУ СОШ № 7

4. Руководитель МО учителей 
иностранного языка

Матвеева Елена 
Николаевна

МБОУ лицей № 45

5. Руководитель МО учителей 
математики

Чефранова Ирина 
Николаевна

МБОУ СОШ № 16

Заместитель руководителя 
МО учителей математики

Резникова Елена 
Сергеевна

МБОУ СОШ № 6

6. Руководитель МО учителей 
физики

Каширина Кри сти н а 
Владимировна

МБОУ СОШ № 20

7.
j

i

Руководитель МО учителей 
биологии

Миргородская Анна 
Юрьевна

МБОУ СОШ № 17

Зам ести тел ь ру ко вод и теля 
МО учителей биологии

Валуйская Галина 
Владимировна

МБОУ СОШ № 7

8.

!
)

Руководитель МО учителей 1 
химии

Мирошкииа Татьяна 
Анатольевна

МАОУ лицей N "  3

Заместитель руководителя 
МО учителей химии

Руби некая Анжелика 
Викторовна

МБОУ СОШ № 5

9. ;
iI ( itj

Руководитель МО учителей I 
географии

Ивл иева Валенти на 
Викторовна

МБОУ СОШ № 14

Заместитель руководителя 
МО учителей географии

Комендантова Галина 
Николаевна ; Л 0/ ' '

10. j
^  1

Руководитель МО учителей 
ilH формата ки Л л д п Д

т е ш а щ т я н а  щ
\  |\црр - д/с
®. /.*■ й £11

i

'I р ? п J * 1 t,\
В Е Р Н А  1 ____ ^  Г. В. Волкова 4 £ч*n JNh ?313 0 V°̂  / /



Заместитель руководителя 
МО учителей информатики

Приходько Светлана 
Вениаминовна

МАОУ лицей № 3

11. Руководитель МО учителей 
кубановедеиия

Савченко Константин 
Николаевич

МБОУ СОШ № 11

12. Руководитель МО учителей 
обслуживающего труда

Куличенко Елена 
Вадимовна

МБОУ СОШ № 16

Заместитель руководителя 
МО учителей 
обслуживающего труда

Мысева Елена 
Владимировна

МБОУ СОШ № 20

13. Руководитель МО учителей 
технического труда

Бушман Петр 
Геннадьевич

МБОУ СОШ № 11

Заместитель руководителя 
МО учителей технического 
труда

Гагаринов Андрей 
Петрович

МБОУ СОШ № 16

14. Руководитель МО учителей 
музыки

Плохотина Екатерина 
Игоревна

МБОУ СОШ № 44

Заместитель руководителя 
МО учителей музыки

Погосова Марина 
Юрьевна

МАОУ лицей № 3

15. Руководитель МО учителей 
ИЗО

Ковалева Надежда 
Сергеевна

МБОУ СОШ № 8

Заместитель руководителя 
МО учителей ИЗО

Ефименко Ольга 
Вадимовна

МБОУ СОШ № 12

16. Руководитель МО учителей 
физкультуры

Батталова Елена 
Александрова

МБОУ СОШ №17

Заместитель руководителя 
МО учителей физкультуры

Вербин Павел 
Васильевич

МБОУ СОШ № 20

17. Руководитель МО учителей 
ОБЖ

Глухов Юрий 
Александрович

МБОУ СОШ № 6

Заместитель руководителя 
МО учителей ОБЖ

Бакрадзе Александр 
Иванович

МБОУ СОШ № 7

18. Руководитель МО школьных 
библиотекарей

Ловлина Людмила 
Васильевна

МБОУ СОШ № 2

Заместитель руководителя 
МО школьных библиотекарей

Г апоненко Наталья 
Николаевна

МБОУ СОШ №18

19. Руководитель МО 
социальных педагогов

Абрамович Марина 
Викторовна

МБОУ СОШ № 5

Заместитель руководителя 
МО социальных педагогов

Саранчина Юлия 
Викторовна

МБОУ лицей №45

20. Руководитель МО молодых 
педагогов

Махова Галина Петровна МБОУ СОШ № 14

21. Руководитель МО классных 
руководителей 1-4 классов

Орищенко Людмила 
Николаевна

МБОУ СОШ № 11

22. Руководитель МО классных 
руководителей 9-11 классов

Похилина Светлана 
Алексеевна

МАОУ лицей №3

23.
Руководитель МО учителей 
ОПК И ОРКСЭ с

Дмитриенко Надежда | МБОУ CGII1 №16
||1дЦРР-д|с №18/||3])

Si-'<Г‘% Г 1 S ,й
•;Vb Я 2 i/I

sr;«ил
i..>  (r •PH A  I

МАДОУ ЦРР-д/с № 18

X Г. В. Волкова



1 Заместитель руководителя 
МО учителей ОПК и ОРКСЭ

Карпова Светлана 
Михайловна

МБОУ СОШ №2

24.
Руководитель МО педагогов- 
психологов ОО

Саранчина Юлия 
Викторовна

МБОУ лицей №45

Заместитель руководителя 
МО педагогов-психологов 
ОО

Абрамович Марина 
Викторовна

МБОУ СОШ №5

25. Руководитель МО ранний и 
младший возраст

Радченко Анна 
Александровна

МБДОУ д/с №23

26. Руководитель МО средний 
возраст

Власенко Ирина 
Ивановна

МБДОУ д/с №12

27. Руководитель МО старший 
возраст

Сычева Оксана 
Валентиновна

МБДОУ д/с №8

28. Руководитель МО 
инструкторов по ФК

Дразкова Елена 
Викторовна

МАДОУ ЦРР-д/с 
№18

29. Руководитель МО 
музыкальных руководителей

Руди некая Елена 
Валерьевна

МБДОУ д/с №7

30. Руководитель МО логопедов Кудымова Алеся 
Михайловна

МАДОУ ЦРР-д/с 
№32

31. Руководитель МО педагогов- 
психологов ДО

Лыкова Елена 
Александровна

МАДОУ ЦРР-д/с 
№18

32. Руководитель школы 
молодых старших 
воспитателей

Решетникова Алла 
Олеговна

МБДОУ д/с №5

32. Руководитель школы 
молодого воспитателя

Аунина Вера Анатольевна
'в ! •; 

h. ..
л / /

с s  .7 У ь л| у:
Лич т )
о с р МD C s  * If J

Заведующий 

МАДОУ ЦРР-д/с № 18

^  Г. В. Волкова

МАДОУ 
II ЦРР-д/с Ns18/|g.i I!

02 2 3
,,A -\Лл



ОТЧЕТ О РАБОТЕ 
РАЙОННОГО МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ 

ПЕДАГОГОВ -  ПСИХОЛОГОВ ДО 
ЗА 2021 -  2022 УЧЕБНЫЙ ГОД

В 2021 - 2022 учебном году продолжило свою работу районное 
методическое объединение педагогов -  психологов ДО Кавказского района. 
Цель: создание условий для развития профессиональной компетентности 
педагогов -  психологов дошкольных образовательных организаций 
Кавказского района.
Задачи:
Совершенствование профессионального и педагогического мастерства 
педагогов -  психологов;
2.распространение опыта работы педагогов -  психологов;
З.оказание методической помощи молодым специалистам по вопросам 
психолого - педагогического сопровождения образовательного процесса.
______ Заседания педагогов -  психологов в 2021 - 2022 учебном году были
организованны на платформе ZOOM для проведения видео -  конференций в 
дистанционном формате.
______ Формы организации работы: индивидуальные и групповые
консультации по запросам, мастер -  классы, открытые занятия, выступления 
из опыта работы, презентации.
______За отчетный период проведено два запланированных заседания.
Тема заседания №1: «Коррекционно-развивающая работа педагога-психолога 
с детьми дошкольного возраста» 14 октября 2021 года. Методист МКУ ОМЦ 
Добровская Татьяна Григорьевна, руководитель МО педагогов -  психологов 
ДО Лыкова Елена Александровна обратили внимание педагогов -  
психологов, что работа педагога-психолога осуществляется по нескольким 
направлениям, одно из которых - коррекционно-развивающая деятельность, 
целью которой является: создание условий для раскрытия потенциальных 
возможностей ребенка и коррекция отклонений психического развития.

Чтобы разграничить коррекционную и развивающую работу 
необходимо помнить, что в коррекционной работе педагог-психолог имеет 
определенный эталон психического развития, к которому стремится 
приблизить ребенка, а в развивающей работе он ориентируется на 
средневозрастные нормы развития для создания таких условий, в которых 
ребенок сможет подняться на оптимальный для него уровень развития.

_______Педагог -  психолог МБДОУ д/с-к/в № 3 Пышина Александра
Алексеевна представила опыт работы по теме: «Индивидуальная
коррекционно-развивающая работа педагога-психолога ДОУ в условиях 
реализации ФГОС ДО». Индивидуальная коррекционно-развивающая работа 
строится с опорой на результаты диагностического обследования 
воспитанника, делая значительный акцент на зону не только актуального

1



развития, но и на зону ближайшего развития, что и является фундаментом 
всей коррекционно-развивающей деятельности с любой категорией детей.

Эта работа включена в психолого-педагогическое сопровождение 
ребенка в образовательном учреждении. Обучение только тогда дает 
результаты, когда опережает развитие, -  именно такие требования к 
созданию индивидуальной коррекционно-развивающей работы должны стать 
приоритетными.

_____ Выступление педагога -  психолога МАДОУ ЦРР - д/с № 17 Раевской
Анастасии Александровны «Занятие педагога-психолога по эмоциональному 
развитию детей старшего дошкольного возраста». Особенности 
эмоционального развития старших дошкольников заключается в том, что 
ребенок осваивает социальные формы выражения чувств, изменяется роль 
эмоций в деятельности ребенка, формируется эмоциональное 
предвосхищение, чувства становятся более осознанными, формируется 
система мотивов, которая составляет основупсихических процессов, эмоции 
являются показателем общего состояния ребенка, его психического и 
физического самочувствия.

____ Выступление педагога -  психолога МБДОУ д/с-к/в № 4 Ковалевой
Анны Сергеевны по теме: «Пластилинография -  как один из методов арт- 
терапии с детьми дошкольного возраста». Для избавления от негативных 
состояний детей Анна Сергеевна применяет технику арт-терапии 
пластилинографию, пластилин является мягкой структурой, которую можно 
видоизменять, растягивать, воздействовать на него, что является хорошим 
методом в работе с эмоциональной сферой. Не маловажным является и то, 
какого цвета пластилин выбирает ребенок. Этот параметр может много 
рассказать о его настроении и внутреннем эмоциональном состоянии. Так же 
пластилин служит для развития мелкой моторики.

Педагог -  психолог МАДОУ ЦРР - д/с № 33 Воронина Елена Ивановна 
поделилась опытом работы по теме: «Релаксационные упражнения в 
коррекционной работе с детьми дошкольного возраста».

Целью проведения релаксации является способ снятия напряжения 
(нервного, физического и психического), а также расслабления, что 
позволяет ликвидировать фактор раздражения. После выполнения
специальных упражнений ребенок становится спокойным и 
уравновешенным. Дети начинают контролировать собственные действия и 
эмоции, а также овладевают своими чувствами.

Неоценимую помощь в воспитании ребенка и улучшении его
психического здоровья оказывает музыка, которая помогает преодолевать 
ощущения дискомфорта, выражающиеся страхом, неуверенностью,
растерянностью и боязнью.

2



Педагог -  психолог Кавказского филиала ГБУ «ЦДиК» КК
Перегудова Татьяна Мироновна поделилась опытом использования 
рисуночных методик в работе с детьми дошкольного возраста, поскольку 
рисунок ребенка отражает степень овладения им ключевых понятий и 
свидетельствует об уровне развития интеллекта, рассказала о преимуществах 
и ограничения рисуночных методик, нюансах выполнения рисуночных 
техник, рассказала о их практическом применение.

Педагоги -  психологи ДО Кавказского района поделились своим 
мнением, о проведенной видео -  конференции в дистанционном формате, 
на платформе ZOOM. Руководитель Кавказского филиала ГБУ «ЦДиК» КК 

Шконда Галина Илларионовна рассказала об особенностях использования 
рисуночных методик в работе с детьми дошкольного возраста.
Методист МКУ ОМЦ Добровская Татьяна Григорьевна и руководитель МО 
педагогов -  психологов ДО Лыкова Елена Александровна подвели итоги 
районного методического объединения педагогов -  психологов ДО.

________ Тема заседания №2 : «Организация психолого-педагогического
сопровождения детей с ОВЗ в ДОУ» 17 марта 2021 года. Методист МКУ 
ОМЦ Добровская Татьяна Григорьевна, руководитель МО педагогов -  
психологов ДО Лыкова Елена Александровна обратилили внимание на 
актуальность темы, так как наблюдается тенденция ухудшения здоровья 
детей и, следовательно, увеличение числа детей с ограниченными 
возможностями здоровья. К категории детей с ОВЗ относят детей с 
различными нарушениями: речи, слуха, зрения, опорно-двигательного 
аппарата, интеллекта, детей с расстройствами поведения и эмоционально -  
волевой сферы. Дети с ОВЗ отличается более низкой работоспособностью, 
самооценкой, обучение проходит медленнее и тяжелее, поэтому педагогу- 
психологу следует приложить максимум усилий по созданию условий для 
развития с учетом возможностей детей.

_______Педагог -  психолог МБДОУ д/с-к/в № 1 Калиянц Инна
Владимировна представила опыт работы по теме: «Песочная терапия, как 
метод работы с детьми с ОВЗ».
______ Дети с ограниченными возможностями здоровья отличаются
повышенной нервной возбудимостью, тревожностью, агрессивностью, 
гиперактивностью с одной стороны и пассивностью, замкнутостью, 
зажатостью, неразвитостью эмоциональной сферы, с другой стороны.
Помимо этого, у детей с ОВЗ встречается нарушение речи, в некоторых 
случаях ее отсутствие, недостаточное развитие координации движений, 
мелкой моторики рук, отсутствие чувства ритма, нарушение речевой памяти, 
внимания, восприятия. Поэтому эти дети нуждаются в особых методах 
коррекции психоэмоционального здоровья, а метод песочной терапии 
обладает мощным ресурсом для коррекционной работы с детьми данной 
категории.

3



Выступление педагога -  психолога МАДОУ ЦРР - д/с № 2 Брилевой 
Марии Геннадиевны «Психолого-педагогическое сопровождение детей с 
ТНР в условиях ДОУ».

При организации коррекционно-развивающих занятий с детьми с 
нарушениями речи учитываются, в первую очередь, возможности ребенка: на 
первых этапах коррекционно - развивающей работы ребенку даются задания 
умеренной трудности, доступные, чтобы обеспечить воспитаннику 
субъективные переживания успеха на фоне определенной затраты усилий. В 
дальнейшем трудность задания увеличивается пропорционально 
возрастающим способностям ребенка.

______Педагог -  психолог МБДОУ д/с-к/в № 23 Макарова Татьяна Юрьевна
выступала по теме: «Стимуляция речевой активности, снижение нервно - 
психического напряжения ребенка с ОНР средствами арт - терапии».

Татьяна Юрьевна напомнила о разнообразии техник арттерапевтической 
работы, которых достаточно много, но в своей работе, учитывая 
возможности ребёнка, степень отклонений в его развитии от нормы, 
использует традиционные. Обыкновенная игра, элементарные 
звукоподражания, произнесение коротких слов, сочетание работы руки и 
языка -  неоценимый ресурс для стимуляции речевой активности, так же 
является огромным подспорьем в снижении нервно -  психического 
напряжения ребёнка с ОВЗ.

______Педагог -  психолог МАДОУ ЦРР-д/с № 32 Воронова Светлана
Александровна, которая выступила по теме: «Арт-терапия в работе с 
дошкольниками с ОВЗ. Мандалотерапия» и обратила внимание, что 
практически каждый ребенок может участвовать в арт-терапевтической 
работе, которая не требует от него каких-либо способностей к 
изобразительной деятельности или художественных навыков и арт- 
терапевтическая работа вызывает у детей положительные эмоции, 
помогает преодолеть пассивность и безынициативность.

Светлана Александровна в своей практической деятельности 
использует мандалотерапию -  способ изменения эмоционального состояния, 
снятия напряжения, выражение чувств, развитие саморегуляции у детей 
дошкольного возраста,

_____ Педагог-психолог МАДОУ ЦРР - д/с № 22 Жукова Анна
Александровна выступила по теме: «Игровые и здоровьесберегающие 
технологии в работе педагога-психолога ДОУ». Включение 
здоровьесберегающих технологий и их эффективность в коррекционно­
развивающей работе педагога-психолога ДОУ- это целостная система 
воспитательно-оздоровительных, коррекционных и профилактических 
мероприятий, которые осуществляются в процессе взаимодействия ребёнка и 
педагога, ребёнка и родителей.

4



Педагоги -  психологи ДО Кавказского района поделились своим
мнением, о проведенной видео -  конференции в дистанционном формате, 
на платформе ZOOM. Методист МКУ ОМЦ Добровская Татьяна 

Г ригорьевна и руководитель МО педагогов -  психологов ДО Лыкова Елена 
Александровна подвели итоги районного методического объединения 
педагогов -  психологов ДО «Организация психолого-педагогического 
сопровождения детей с ОВЗ в ДОУ».
______Педагоги подвели итоги работы РМО педагогов -  психологов ДО за
2021-2022 учебный год и решили признать работу РМО педагогов -  
психологов ДО за 2021-2022 учебный год удовлетворительной.
_____ В ходе обсуждения педагогами -  психологами был составлен проект
плана работы на 2022 -2023 учебный год.

Дата (срок) Наименование мероприятия Ответственный

Сентябрь Разработка плана работы РМО. Руководитель МО 
Лыкова Е. А., 
методист МКУ ОМЦ 
Добровская Т. Г.

Октябрь Оказание методической помощи 
молодым специалистам.

Руководитель МО 
Лыкова Е. А.

Ноябрь Заседание №1.
Тема: «Организация коррекционной 
работы педагога -  психолога с 
гиперактивными и агрессивными 
детьми дошкольного возраста».

Руководитель МО 
Лыкова Е. А., 
методист МКУ ОМЦ 
Добровская Т. Г.

Декабрь Подготовка к муниципальному этапу 
краевого профессионального 
конкурса «Педагог -  психолог 
Кубани».

Педагоги - психологи

Январь Проведение муниципального этапа 
краевого профессионального 
конкурса «Педагог -  психолог 
Кубани».

Февраль Заседание №2.
Тема: «Современные формы и методы 
работы педагога-психолога с 
родителями в соответствии с ФГОС 
ДО».

Руководитель МО 
Лыкова Е. А., 
методист МКУ ОМЦ 
Добровская Т. Г.

Март Оказание методической помощи 
молодым специалистам.

Руководитель МО 
Лыкова Е. А.

5



Май Анализ основных направлений Руководитель МО
деятельности РМО, определение Лыкова Е. А.,
степени эффективности качества методист МКУ ОМЦ
работы РМО за 2022- 2023 учебный Добровская Т. Г.
год.

«01» ащюш 2022 г. 
Руководитель МО педагогов -  психологов ДО 0_^г^тыкова Е. А.

/п сш ш сь/

6



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УН ИЦ ИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
« V ( i  » £U-<Svu-S/uJ 2022 г.

ст. Кавказская

Об организации методической работы 
в 2022-2023 учебном году

В целях организации методической работы образовательного
пространства муниципального образования Кавказский район и в соответствии 
с приказом департамента образования и науки Краснодарского края от 02 
февраля 2007 года № 4761-397/07-05 «Об оптимизации тьюториального 
сопровождения актуальных направлений образования», для повышения 
качества профессиональной подготовки педагогов путем обеспечения 
системного сопровождения их деятельности в образовательном пространстве 
района и улучшения качества подготовки учащихся к итоговой аттестации в 
2022-2023 учебном году, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список руководителей районных методических 
объединений (приложение 1).

2. Утвердить список тьюторов МО Кавказский район (приложение 2).
3. Утвердить должностную инструкцию руководителя районного 

методического объединения (приложение 3).
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Оказать организационную поддержку педагогам, привлеченным к 

выполнению .функций руководителей районных методических объединений, 
тьюторов.

4.2. Рекомендовать произвести доплату в пределах стимулирующего 
фонда оплаты труда руководителям районных методических объединений, 
тьюторов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления

О и  Ы Ч / ^ J F  '  V  v  I v  I

МАДОУ ЦРР-д/с №18
Г R Rnni/,

С.Г. Демченко

КОПИЯ I 
ВЕРНА S Г. В. Волкова



X

Приложение № 1 
к приказу УО 

от Q CJ . г С и г  № g l

Список руководителей районных методических объединений

№
п/п Наименование МО Ф.И.О. руководителя МО, 

заместителя руководителя 0 0

1. Руководитель МО учителей 
1 -х классов

Решетникова Анастасия 
Сергеевна

МБОУ СОШ № 7

'Руководитель МО учителей 
2-х классов

Бугаева Лариса 
Александровна

МБОУ СОШ № 5

Руководитель МО учителей 
3-х классов

Беличенко Светлана 
Станиславовна

МБОУ СОШ №5

Руководитель МО учителей 
4-х классов

Давыденко Марина 
Владимировна

МБОУ СОШ № 5

2. Руководитель МО учителей 
русского языка и литературы

Цымбал Ирина 
Дмитриевна

МБОУ СОШ № 14

3. Руководитель МО учителей 
истории и обществознания

Сторожилова Дина 
Николаевна

МБОУ СОШ № 7

4. Руководитель МО учителей 
иностранного языка

Матвеева Елена 
Николаевна

МБОУ лицей № 45

5. Руководитель МО учителей 
математики

Чефранова Ирина 
Николаевна

МБОУ СОШ № 16

6. Руководитель МО учителей 
физики

Игнатова Евгения 
Савельевна

МБОУ СОШ № 16

7. Руководитель МО учителей 
биологии

Миргородская Анна 
Юрьевна

МБОУ СОШ № и

8. Руководитель МО учителей
химии

Мирошкина Татьяна 
Анатольевна

МАОУ лицей № 3

9. Руководитель МО учителей 
географии

Ивлиева Валентина 
Викторовна

МБОУ СОШ № 14

10. Руководитель МО учителей 
информатики

Рыкова Татьяна 
Валерьевна

МБОУ СОШ № 5

11. Руководитель МО учителей 
кубановедения

Савченко Константин 
Николаевич

МБОУ СОШ № 11

12. Руководитель МО учителей 
обслуживающего труда

Куличенко Елена 
Вадимовна

МБОУ СОШ № 16

13. Руководитель МО учителей 
технического труда

Бушман Петр 
Г еннадьевич

МБОУ СОШ № 11

14. Руководитель МО учителей 
музыки

Плохотина Екатерина 
Игоревна

МБОУ СОШ № 44

15. Руководитель МО учителей
и зо

оЗЕ.

Ковалева Надежда 
Сергеевна

•МБОУ СОШ № 8
°/ \ 9 ° \\/ И'] Г\ '■<'"/ - 5Д1

МАДОУ ЦРР-д/с № 18 

^L  Г. В. Волкова 2 7 3 0 2



16. Руководитель МО учителей 
физкультуры

Ватталова Елена 1 
Александрова

У1БОУ СОШ №17

17. Руководитель МО учителей 
ОБЖ

^лухов Юрий 
Александрович

МБОУ СОШ № 6

18. Руководитель МО школьных 
библиотекарей

Ловлина Людмила 
Васильевна

МБОУ СОШ № 2

19. Руководитель МО 
социальных педагогов

Абрамович Марина 
Викторовна

МБОУ СОШ № 5

20. Руководитель МО молодых 
педагогов

Островерхова Юлия 
Васильевна

МБОУ СОШ № 18

21. Руководитель МО классных 
руководйтелей 1-4 классов

Орищенко Людмила 
Николаевна .

МБОУ СОШ № 11

22. Руководитель МО классных 
пчпепволителей 9-11 классов

Похилина Светлана 
Алексеевна.

МАОУ лицеи №3

23. Руководитель МО учителей
опте и  о р к с э

Дмитриенко Надежда 
Михайловна

МБОУ СОШ №16

24. Руководитель МО педагогов- 
гтртл-у-п п О ГО Б 0 0

Саранчина Юлия 
Викторовна

МБОУ лицей №4:

25. Руководитель МО ранний и 
млапший возраст

Радченко Анна 
Александровна

МБДОУ д/с №23

26. Руководитель МО средний 
возраст

Власенко Ирина 
Ивановна

МЪДОУ д/с №12

27. Руководитель МО старший 
возраст

Скубеева Светлана 
Александровна

МБДОУ д/с №9

28. Руководитель МО 
инструкторов по ФК

Дразкова Елена 
Викторовна

МАДОУ ЦРР-д/с 
№18

29. Руководитель МО 
музыкальных руководителей

Рудинская Елена 
Валерьевна

МБДОУ д/с №7

30. Руководитель МО логопедов Кудымова Алеся 
Михайловна

МАДОУ ЦРР-д/с 
№32

31. Руководитель МО педагогов- 
психологов ДО

Лыкова Елена 
Александровна

МАДОУ ЦРР-д/с 
№18

32. Руководитель школы 
молодых старших 
воспитателей

Решетникова Алла 
Олеговна

МБДОУ д/с №5

32. Руководитель школы 
молодого воспитателя

Аунина Вера Анатольевна

------- ---------------------  ' ' /• •
~  ~ 1

^ ^ д а ^ с № 4 ”

окопии
ВЕРНА

I 1 г | 1Ц Р Р  а/с Newlbg 't'

МАДОУ ЦРР-д/с № 18 \

Г. В. ВОЛКС!:,:



ОТЧЕТ О РАБОТЕ 
РАЙОННОГО МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ 

ПЕДАГОГОВ -  ПСИХОЛОГОВ ДО 
ЗА 2022 -  2023 УЧЕБНЫЙ ГОД

В 2022 - 2023 учебном году продолжило свою работу районное 
методическое объединение педагогов -  психологов ДО Кавказского района. 
Цель: создание условий для развития профессиональной компетентности 
педагогов -  психологов дошкольных образовательных организаций 
Кавказского района.
Задачи:
Совершенствование профессионального и педагогического мастерства 
педагогов -  психологов;
2.распространение опыта работы педагогов -  психологов;
З.оказание методической помощи молодым специалистам по вопросам 
психолого - педагогического сопровождения образовательного процесса.
______ Заседания педагогов -  психологов в 2022 - 2023 учебном году были
организованны на базе МАДОУ ЦРР-д/с № 32, г. Кропоткин МКР -  1, д.43, 
МАДОУ ЦРР-д/с № 34, г. Кропоткин ул.Гоголя, 193.
______ Формы организации работы: мастер -  классы, открытые занятия,
выступления из опыта работы, презентации.
______За отчетный период проведено два запланированных заседания.
Тема заседания №1: «Организация коррекционной работы педагога -  
психолога с гиперактивными и агрессивными детьми дошкольного возраста» 
11октября 2022 года. Руководитель МО педагогов -  психологов ДО Лыкова 
Елена Александровна отметила, что последнее время педагоги все чаще 
сталкиваются с детьми, проявляющими признаки гиперактивного и 
агрессивного поведения, отражением внутреннего дискомфорта, неумения 
детьми адекватно реагировать на происходящие события. Гиперактивных 
детей нельзя не заметить, они очень подвижны, раздражительны, толкают 
сверстников, создавая конфликтные ситуации. Во время игр их энергия бьет 
через край, и поэтому сами игры приобретают разрушительный характер. 
Гиперактивность -  это не поведенческая проблема, не результат плохого 
воспитания, это болезнь, которую диагностирует врач. Педагоги могут 
только предположить у ребенка признаки гиперактивности.
________ Для коррекции агрессивного и гиперактивного поведения
используются различные методы: игротерапия, сказкотерапия, песочная 
терапия,
______ Педагог -  психолог МАДОУ ЦРР-д/с № 32 Бубнова Елена
Александровна представила опыт работы по теме:_____«Коррекция
агрессивности методом игротерапии». Игровая коррекция агрессии связана с 
созданием игровых ситуаций по обучению детей умениям разрешать 
конфликты мирным путем, развитию эмпатии, положительных форм 
контактов, обесцениванию агрессивных действий и подведению детей к 
осознанию пагубных последствий агрессии для себя и для другого. Поэтому

1



на всех этапах работы с детьми рекомендуется подбирать такие игры, с 
помощью которых ребенок мог бы выплеснуть свой гнев. Подвижные игры 
необходимо подбирать с учетом уровня сложности и цели их проведения.
_____Выступление педагога -  психолога Кавказского филиала ГБУ «ЦДиК»
КК Перегудовой Татьяны Мироновны «Установление контакта - как особый 
этап коррекционной работы». Для того чтобы начать работу с ребенком, 
необходимо установить с ним психологический контакт, который может 
происходить не в первый день, потому что понять истинные мотивы 
поведения, индивидуальные черты характера нельзя так быстро. Но 
понравиться ребенку и помочь ему раскрыться, педагог может с первых 
минут.
_____Учитель -  логопед Кавказского филиала ГБУ «ЦДиК» КК Драбыч
Анна Александровна выступала по теме: «Организация психолого­
педагогического сопровождения детей с РАС в условиях дошкольной 
организации». У детей данной категории наблюдаются расстройства 
процессов коммуникации, трудности при формировании эмоциональных 
контактов с окружающими и, как результат -  нарушение социальной 
адаптации. Эффективность работы с детьми с РАС зависит от создания 
особых условий, в которых можно сочетать психологическую, 
педагогическую, и другие виды помощи, когда имеется возможность 
прослеживать динамику развития каждого воспитанника.
_____Педагог -  психолог МБДОУ д/с № 12 Семка Татьяна Викторовна
выступила по теме: «Игры с гиперактивными детьми», познакомила 
педагогов с играми, способствующими развитию внимания, контроля над 
импульсивностью и управлению двигательной активностью у гиперактивных 
детей. Начинать надо с индивидуальных игр, затем включать ребенка в 
малые подгруппы и только после этого переходить к коллективным играм.
______Педагог-психолог МБДОУ д/с-о/в № 8 Шаповалова Анна Андреевна
выступила по теме: «Приемы работы с агрессивными детьми». Анна 
Андреевна коррекционную работу с агрессивными детьми проводит в трех 
направлениях:
1. Обучение приемлемым способам выражения гнева.
2.Обучение детей контроля, умению владеть собой в ситуациях, 
провоцирующих вспышки гнева.
3. Формирование способности к эмпатии, сопереживанию.

Помочь детям доступным способом выразить гнев помогут игры: 
«Мешочек для криков», «Стаканчик для криков». Можно воспользоваться 
мягкими подушками, которые ребенок может колотить, газеты, которые 
можно комкать и рвать, все эти предметы могут способствовать снижению 
эмоционального и мышечного напряжения.

Педагог -  психолог МБДОУ д/с -  к/в №15 Ляшко Татьяна Николаевна 
выступала по теме: «Технология мандала как средство коррекции
тревожности и агрессивности поведения детей старшего дошкольного 
возраста». Татьяна Николаевна в своей практической деятельности 
использует мандалотерапию -  способ изменения эмоционального состояния,

2



снятия напряжения, выражение чувств, развитие саморегуляции у детей
дошкольного возраста, Педагог -  психолог обратила внимание, что каждый 
ребенок может участвовать в арт-терапевтической работе, которая не требует 
от него каких-либо способностей к изобразительной деятельности или 
художественных навыков и арт-терапевтическая работа вызывает у детей 
положительные эмоции, помогает преодолеть пассивность и 
безынициативность.

Педагоги -  психологи ДО Кавказского района поделились своим 
мнением о проведенном районном методическом объединении.
______ Руководитель МО педагогов -  психологов ДО Лыкова Елена
Александровна подвела итоги районного методического объединения 
педагогов -  психологов ДО «Организация коррекционной работы педагога -  
психолога с гиперактивными и агрессивными детьми дошкольного возраста», 
вручила сертификаты.
________ Тема заседания №2: «Современные формы и методы работы
педагога-психолога с родителями в соответствии с ФГОС ДО» 04 апреля 
2023 года. Руководитель МО педагогов -  психологов ДО Лыкова Елена 
Александровна представила опыт работы по теме: «Современные формы и 
методы работы педагога-психолога с родителями в соответствии с ФГОС 
ДО». Тема актуальная, поскольку согласно закону «Об образовании РФ» 
одной из основных задач, стоящих перед ДОУ является «взаимодействие с 
семьей для обеспечения полноценного развития личности ребенка» и в 
соответствие с ФГОС ДО детский сад:
• поддерживает родителей (законных представителей) в воспитании детей, 
охране и укреплении их здоровья;
• обеспечивает вовлечение семей непосредственно в образовательную 
деятельность, в том числе посредством создания образовательных проектов 
совместно с семьёй на основе выявления потребностей и 
поддержки образовательных инициатив семьи.
_____Для вовлечения родителей в единое пространство детского развития
проводится работа в четырех направлениях: информационно­
аналитическое, познавательное, досуговое и наглядно-информационное 
направление.
______ Педагог -  психолог МАДОУ ЦРР-д/с № 34 Залозецкая Ирина
Геннадиевна представила опыт работы по теме: «Игры с педагогическим
содержанием для использования в работе с родителями». Суть 
взаимодействия педагогов и семьи заключается в том, что обе стороны 
заинтересованы в изучении ребенка, раскрытии в нем лучших качеств и 
свойств. В основе такого взаимодействия лежат принципы взаимного 
доверия и уважения, взаимной поддержки и помощи, терпения и терпимости 
по отношению друг к другу. Это помогает объединить свои усилия в 
создании условий для формирования у ребенка тех качеств и свойств, 
которые необходимы для его самоопределения и самореализации.

3



Педагог -  психолог МБДОУ д/с № 1Калиянц Инна Владимировна
представила опыт работы: «Практикум с элементами тренинга для 
родителей будущих первоклассников «Готовимся к школе вместе». С целью 
приобщения родителей к образовательной деятельности детей и была 
составлена данная методическая разработка Инной Владимировной.
«Практикум с элементами_____ тренинга для родителей будущих
первоклассников « Готовимся к школе вместе» включает в себя полный 
годовой цикл различных взаимодействий с семьями воспитанников 
выпускных групп.
Цель:_____ создание условий для эффективного
взаимодействия с родителями в процессе подготовки к школьному обучению. 
Задачи:
1.Установить доверительные отношения между родителями и детским садом.
2.Повысить психологическую и педагогическую компетенцию родителей.
3.Вовлечь родителей в образовательный процесс.
4.Профилактика школьной дезадаптации у детей и их родителей.
______Педагог - психолог МБДОУ д/с -  к/в №15 Ляшко Татьяна Николаевна
выступала по теме: «Почтовый ящик» или «Родительская почта» как одна из 
инновационных форм взаимодействия с семьями воспитанников. 
«Почтовый ящик или Родительская почта» интересный и простой метод 
взаимодействия, ведь обратная связь с родителями - это залог нашего успеха 
в воспитании и образовании детей. Очень часто попадаются анонимные
записки_______ с_______ самыми_______ разнообразными_______ вопросами.
Психологическая культура современных родителей еще только формируется. 
Не каждый родитель смело может обратиться к психологу детского сада по 
интересующей проблеме, касаемо воспитания и развития собственного 
ребенка. В нашем подсознании еще сильны стереотипы, что обращение 
к психологу является «крайней мерой», так как психолог работает только с 
особыми детьми". Тем не менее, все мы хотим видеть своих детей здоровыми 
и счастливыми, и своевременное обращение к психологу за помощью может 
помочь в этом, и избежать серьезных проблем в воспитании и развитии 
ребенка в дальнейшем.
______Педагог -  психолог МАДОУ ЦРР-д/с № 32 Бубнова Елена
Александровна выступала по теме: «Формы и методы работы педагога- 
психолога детского сада с родителями в соответствии с ФГОС ДО». 
Взаимодействие с родителями дошкольников - одно из основных 
направлений деятельности педагога-психолога в дошкольном учреждении и 
реализуется через разнообразные формы работы: традиционные и
нетрадиционные, с целью -  обогатить родителей психологическими и 
педагогическими знаниями, а так же установить гармоничные отношения 
между родителями и детьми. Елена Александровна использует 
традиционные, групповые и индивидуальные формы работы с родителями.
_______ Педагоги -  психологи ДО Кавказского района поделились своим
мнением о проведенном районном методическом объединении.

4



Руководитель МО педагогов -  психологов ДО Лыкова Елена
Александровна подвела итоги районного методического объединения 
педагогов -  психологов ДО «Современные формы и методы работы педагога- 
психолога с родителями в соответствии с ФГОС ДО», вручила сертификаты.
________ Также были подведены итоги работы МО педагогов -  психологов
ДО за 2022-2023 учебный год и решено признать работу МО педагогов -  
психологов ДО удовлетворительной.
_____ В ходе обсуждения педагогами -  психологами был составлен проект
плана работы на 2023 - 2024 учебный год.

Дата (срок) Наименование мероприятия Ответственный

Сентябрь Разработка плана работы РМО. Руководитель МО 
Лыкова Е. А.

Октябрь Оказание методической помощи 
молодым специалистам.

Педагог-психолог 
МАДОУ ЦРР - д/с № 18 
Лыкова Е. А., 
педагог-психолог 
МАДОУ ЦРР - д/с № 14 
Чепрасова Л. В., 
педагог-психолог 
МБДОУ д/с-к/в № 23 
Радченко А. А.

Ноябрь Заседание №1.
Тема: «Игровые технологии в 
коррекционно - развивающей 
работе педагога -  психолога с 
детьми с ОВЗ».

Руководитель МО 
Лыкова Е. А.

Декабрь Подготовка к муниципальному 
этапу краевого профессионального 
конкурса «Педагог -  психолог 
Кубани».

Педагоги - психологи

Январь Проведение муниципального этапа 
краевого профессионального 
конкурса «Педагог -  психолог 
Кубани».

Февраль Заседание №2.
Тема: «Организация развивающей 
предметно-пространственной 
среды кабинета педагога- 
психолога в ДОУ».

Руководитель МО 
Лыкова Е. А.

5



Март Оказание методической помощи 
молодым специалистам.

Педагог-психолог 
МАДОУ ЦРР - д/с № 18 
Лыкова Е. А ., 
педагог-психолог 
МАДОУ ЦРР - д/с № 22 
Жукова А. А., 
педагог-психолог 
МАДОУ ЦРР-д/с № 32 
Воронова С. А.

Апрель Круглый стол 
Тема: «Современные 
педагогические технологии».

Педагог-психолог 
МБДОУ д/с № 12 
Семка Татьяна 
Викторовна

Май Анализ основных направлений 
деятельности МО, определение 
степени эффективности качества 
работы МО за 2023- 2024 учебный 
год.

Руководитель МО 
Лыкова Е. А.

«04» мая 2023 г.
Руководитель МО педагогов-психологов ДО R  А

/подгшсь/

б






